eBlock-261
用户手册
西安奇点能源股份有限公司
2024年12月
目 录
1 关于本手册 ............................................................................................................................................4
1.1 符号解释 ..................................................................................................................... 4
1.2 适用范围 ..................................................................................................................... 4

电能经变压器升压后并馈入电网，或将电网交流电能转化为直流电能给电池充电。
2.1.2 型号介绍
智慧能量块型号说明如图 2-1 所示：
图 2-1智慧能量块型号说明
2.1.3 电网形式
eBlock-261系列智慧能量块支持的电网连接方式为 TN-S电网。
2.2 外观介绍
6
图 2-3 智慧能量块外观示意
注：以上图片仅供参考，请以收到的实物为准！
表 2-1 智慧能量块外观说明
编号 说明
1 进风口
2 状态指示灯与急停开关
3 消防启停按钮、手报按钮、声光报警
4 出风口
5 消防水接口
6 柜体
7 底座
2.3 内部布局
智慧能量块内部布局如图 2-4 所示：
7
图 2-4 智慧能量块内部布局示意
表 2-2 智慧能量块内部布局说明
编号 说明
1 储能变流器（PCS）
2 冷水机组
3 电池模块（pack）
4 消防控制模块
5 eLink/交换机（选配）
6 配电箱
2.4 智慧能量块接线端子介绍
智慧能量块对外接线端子位于配电箱处，如图2-5所示：
8
图 2-5 智慧能量块接线端子
表 2-3 智慧能量块接线端子详细说明
编号 说明
1 PCS交流L1相接口（已连接完成）
2 PCS交流L2相接口（已连接完成）
3 PCS交流L3相接口（已连接完成）
4 PCS交流N相接口（已连接完成）
5 接地连接
6 外部电网交流L1相接口，推荐95mm2铜缆
7 外部电网交流L2相接口，推荐95mm2铜缆
8 外部电网交流L3相接口，推荐95mm2铜缆
9 外部电网交流N相接口，推荐95mm2铜缆
10
冷水机组220VAC电源接口（现场根据能量块数
量调整接线满足三相平衡配电）
11 24VDC电源接口（已连接完成）
12 除湿器电源接口（已连接完成）
13 通讯接口（已连接完成）
14 COM1，智慧能量块对外通讯接口
15 COM2，智慧能量块对外同步接口
2.4.1线缆推荐型号
外部电网接口电缆：ZC-YJV22-0.6/1kV-3*95+2*50mm2
COM网线：STP CAT5
2.4.2接线说明
并网柜、功率电缆、功率线接线端子、eBlock对外网线均由业主/EPC方提供，eBlock间网线及水晶
头由我司提供。功率电缆、eBlock对外网线均由客户并网柜引至eBlock-261底部配电箱接线处。功
率电缆接至配电箱外部电网接口，网线接至配电箱COM对外通讯接口，现场根据能量块数量调整水
冷机组接线满足三相平衡配电。
9
储能系统主机应靠近配电房布置、有利于线缆连接，减少线缆成本及线损。具体线缆敷设及预留长度
应在储能设备吊装前完成，每台储能设备出线口至地面垂直预留长度约0.8m、水平距离长度以现场测
量为准（本项目甲方负责测量，乙方配合），根据现场情况进行调整。
2.5 显示面板
智慧能量块显示面板如图2-6所示：
图 2-6 显示面板